UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ GIANG

Số: 10/UBND
V/v chấn chỉnh, thực hiện

một số biện pháp trong phòng dịch

Covid-19 trên địa xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Giang, ngày 01 tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

  - Chi ủy, Ban cán sự các thôn;

                 - Trạm y tế xã;

                - Ban giám hiệu các trường;

                 - Ban Công an xã, Ban CH Quân sự xã;

                 - MTTQ xã và các tổ chức thành viên;

        - Công chức Kế toán, VHXH xã.

Thời gian qua tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp, số

người mắc trong cộng đồng hàng ngày tăng cao đặc biệt là những ngày trở lại đây.

Công tác chỉ đạo, quản lý thiếu quyết liệt; công tác phối hợp giữa các ngành chưa

tốt; người dân có biểu hiện lơ là chủ quan, xem nhẹ công tác phòng chống dịch

cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Dự báo trong thời gian tới số người mắc tiếp

tục tăng cao, khó kiểm soát, công tác cách ly điều trị sẽ gặp rất nhiều khó khăn.

Thực hiện Công văn 234/UBND-YT, ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện Kỳ Anh về việc chẩn chỉnh, thực hiện một số biện pháp trong phòng dịch

Covid-19 trên địa bàn huyện; Đồng thời đảm bảo thúc đẩy sự phát triển kinh tế -

xã hội trong giai đoạn hiện nay.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, trường học, Ban cán sự

các thôn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1.  Chi ủy, Ban cán sự các thôn và Tổ Covid cộng đồng.

- Chi ủy, Ban cán sự các thôn chỉ đạo thực hiện tốt việc thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 theo tinh thần Nghị quyết số

128/2021/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ. Xác định công tác phòng

chống dịch phải được thực hiện quyết liệt từ mỗi cá nhân, gia đình, nâng cao vai

trò ý thức trách nhiệm của mỗi người dân trong việc chấp hành các quy định

phòng chống dịch Covid 19.

Tổ chức thăm hỏi, động viên và kịp thời có biện pháp giúp đỡ vật chất, nhu

yếu phẩm… cho các gia đình, đối tượng là F0, F1 gặp khó khăn khi thực hiện

cách ly tại nhà.

Thường xuyên cập nhật thông tin, số liệu về tình hình dịch bệnh trên địa

bàn thôn mình để chỉ đạo tổ Covid cộng đồng tiến hành dán biển F0, căng dây

phong tỏa tại các gia đình có F1; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên loa truyền

thanh thôn về Covid-19 đặc biệt truyền thông việc thực hiện biện pháp 5K.

Quản lý các hoạt động tập trung đông người trên địa bàn thôn như các đám

cưới hỏi, đám tang, các hội nghị không quá 30 người…; hạn chế tổ chức các hoạt

động văn hóa thể thao trong thời điểm hiện tại.

- Tổ Covid cộng đồng các thôn tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, giám sát

các trường hợp F0, F1 trên địa bàn, phối hợp lực lượng Công An, Quân sự xã truy

vết F1 khi có F0 xuất hiện, đồng thời phát hiện các trường hợp không chấp hành

các biện pháp phòng chống dịch báo cáo chính quyền địa phương có biện pháp xử

lý.

2. Trạm y tế xã

- Dưới sự chỉ đạo điều hành của đồng chí Trưởng trạm huy động, bố trí lực

lượng hiện có tích cực làm nhiệm vụ xét nghiệm xác định ca bệnh, hướng dẫn và

quản lý điều trị (F0), xác nhận khỏi bệnh đạt hiệu quả cao nhất;

Tham mưu Ban chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư y tế phục

vụ công tác phòng chống dịch Covid-19. Liên hệ Trung tâm y tế để được cung cấp

trang thiết bị, thuốc, hóa chất, vật tư phục vụ công tác quản lý, điều trị F0 tại

Trung tâm Y tế và tại nhà; mẫu kít, test xét nghiệm miễn phí cho các đối tượng.

- Tổ chức công tác xét nghiệm:

+ Đối với trường hợp F0 sau khi phát hiện thì hướng dẫn cách ly, điều trị đủ

7 ngày chỉ lấy một lần xét nghiệm vào ngày cuối cùng của đợt điều trị (được hỗ

trợ kinh phí test). Trong trường hợp sau 7 ngày kết quả xét nghiệm còn dương tính

thì tiếp tục cách ly điều trị đủ 10 ngày đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin và 14

ngày đối với người chưa tiêm đủ liều vắc xin và không cần thiết phải xét nghiệm.

Nếu bệnh nhân có nhu cầu xét nghiệm (test) thì phải chi trả kinh phí test.

+ Các trường hợp ho, sốt, khai báo y tế, trường hợp xét nghiệm xác nhận

cho F1 phải tự túc chi trả kinh phí (Trừ các công dân thuộc diện hộ nghèo, người

có công, gia đình chính sách có xác nhận chính quyền địa phương thì được miễn

giảm kinh phí xét nghiệm).

- Tiếp tục triển khai chiến dịch Tiêm chủng Mùa xuân năm 2022, Đẩy

nhanh tốc độ tiêm vắc xin đảm bảo các đối tượng được tiêm chủng đầy đủ, an toàn

theo các kế hoạch tiêm của Trung tâm y tế huyện. (dự kiến ngày 03/03/2022)

3. Ban công an, Ban chỉ huy Quân sự xã

Ban Công an xã dưới sự điều hành của đồng chí Trưởng Công an chủ trì

phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã, Tổ Covid cộng đồng chịu trách nhiệm truy

vết, quản lý cách ly F0, F1 tại nhà;

Triển khai nghiêm túc việc xác định, quản lý điều trị F0 và cách ly F1 tại

nhà theo hướng dẫn tại Văn bản 762/QĐ-BYT, ngày 21/02/2022 của Bộ Y tế về

việc cách ly y tế đối với ca bệnh COVID-19 và các trường hợp tiếp xúc gần và

Văn bảnsố 446/SYT-NVY, ngày 23/02/2022 của Sở Y tế về việc triển khai hướng

dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19.

Phân công lực lượng phối hợp với Trạm y tế xã thực hiện truy vết từ bản

khai báo y tế và thực tế tại các địa bàn đảm bảo không bỏ sót đối tượng.

Hoàn thiện hồ sơ văn bản cách ly, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra

phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm.

4. Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên

Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân thực

hiện tốt các quy định phòng, chống dịch.

Huy động các nguồn lực hỗ trợ xã hội hóa chống dịch; thăm hỏi động viên

các gia đình gặp khó khăn trong điều trị và cách ly trên địa bàn.

5. Ban giám hiệu các trường

Thông báo rộng rãi cho phụ huynh và các em học sinh thực hiện nghiêm

việc chữa trị và cách ly y tế tại nhà; Những học sinh có các biểu hiện sốt, ho, khó

thở, đau rát họng, mất vị giác…  thì chủ động ở nhà, và đến Trạm y tế thực hiện

xét nghiệm covid-19.

Đối với các lớp có giáo viên chủ nhiệm và học sinh là F0 thì chuyển sang

hình thực học trực tuyến. Đối với các lớp còn lại vẫn tiến hành học trực tiếp và

đảm bảo thực hiện nghiệm khuyến cáo 5K.

6. Công chức kế toàn ngân sách xã

 Tham mưu lãnh đạo UBND xã, phối hợp với trạm y tế mua sắm trang thiết

bị, vật tư phục vụ công tác quản lý F1 tại nhà;  Phụ cấp cho các lực lượng phòng,

chống dịch của xã theo quy định.

7. Công chức VHXH xã

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, Trang

thông tin điện tử xã và trên các mạng xã hội chính thống; Phối hợp Đoàn TN tiến

hành tuyên truyền lưu động nội dung phòng chống dịch trên địa bàn 7 thôn.

Cập nhật tin bài phản ánh chính xác công tác phòng chống dịch trên địa

bàn, kịp thời phát hiện đấu trang các thông tin sai sự thật làm hoang mang dư luận

kịp thời tham mưu xử lý.

Đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã nghiêm túc

triển khai thực hiện các nội dung văn bản này kể từ ngày 28/02/2022 cho đến khi

có hướng dẫn mới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (báo cáo);

- TT Đảng ủy; HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Thành viên Ban chỉ đạo PCD Covid-19;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hậu Hải

	page3

		2022-03-01T17:08:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Kỳ Giang<ubkygiang.ka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!